
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И  СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

НАСЕЛЕНИЯ  НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОСОБЕННОСТИ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

УЧАСТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ПЕРЕСЕЛЕНИЯ 

СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ 

1. ТРУДОУСТРОЙСТВО БЕЗ РАЗРЕШИТЕЛЬНЫХ 
ДОКУМЕНТОВ 
Пункт 4 статьи 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 
115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в 
Российской Федерации». 
«…..Работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право 
привлекать и использовать иностранных работников при 
наличии разрешения на привлечение и использование 
иностранных работников, а иностранный гражданин имеет 
право осуществлять трудовую деятельность в случае, если 
он достиг возраста восемнадцати лет, при наличии 
разрешения на работу или патента. Указанный порядок не 
распространяется на участников Государственной 
программы по оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом, и членов 
их семей, переселяющихся совместно с ними в Российскую 
Федерацию….» 
  
2. НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
(НДФЛ) СОСТАВЛЯЕТ 13% 
Статья 224 Налогового кодекса Российской Федерации 
(часть вторая) от 05.08.2000 № 117-ФЗ.   
«……Налоговая ставка устанавливается в размере 30 
процентов в отношении всех доходов, получаемых 
физическими лицами, не являющимися налоговыми 
резидентами Российской Федерации, за исключением 
доходов, получаемых, от осуществления трудовой 
деятельности участниками Государственной программы 
по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих 
за рубежом, а также членами их семей, совместно 
переселившимися на постоянное место жительства в 
Российскую Федерацию, в отношении которых налоговая 
ставка устанавливается в размере 13 процентов…..» 
Комментарий:  
В случае если соотечественник открыл банковский счет 
нерезидента РФ, то после получения свидетельства 
участника Государственной программы по оказанию 
содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом, необходимо открыть банковский счет 
резидента РФ, чтобы платить 13% НДФЛ. 
  
3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА РАБОТОДАТЕЛЯ ПРИ ПРИЕМЕ  
НА РАБОТУ  ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН  
  
Работодатель при трудоустройстве иностранных граждан 
обязан уведомить Управление по вопросам миграции 
УМВД России по Мурманской области или его 
территориальное подразделение в срок не превышающий 
3-х рабочих дней о заключении или расторжении 
трудового договора с иностранным гражданином.  
Форма уведомления утверждена приказом МВД России от 
04.06.2019 № 363 «Об утверждении формы ходатайства 
иностранного гражданина (лица без гражданства) о 
привлечении его в качестве высококвалифицированного 
специалиста и порядка его заполнения, а также форм и 
порядков уведомления МВД России или его 
территориального органа об осуществлении 
иностранными гражданами (лицами без гражданства) 
трудовой деятельности на территории РФ».  

ТРУДОУСТРОЙСТВО СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ  

БЕЗ РАЗРЕШИТЕЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ  
     В соответствии с пунктом 4 статьи 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О 
правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», работодатель и заказчик 
работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников при наличии 
разрешения на привлечение и использование иностранных работников, а иностранный 
гражданин имеет право осуществлять трудовую деятельность в случае, если он достиг возраста 
восемнадцати лет, при наличии разрешения на работу или патента. Указанный порядок не 
распространяется на участников Государственной программы по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом, и членов их семей, переселяющихся совместно с ними в Российскую Федерацию. 
   

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА РАБОТОДАТЕЛЯ ПРИ ПРИЕМЕ НА РАБОТУ  ИНОСТРАННЫХ 

ГРАЖДАН (СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ)  
     Работодатель при трудоустройстве иностранных граждан обязан уведомить Управление по 
вопросам миграции УМВД России по Новгородской области или его территориальное 
подразделение в срок не превышающий 3-х рабочих дней о заключении или расторжении 
трудового договора с иностранным гражданином.  
     Форма уведомления утверждена приказом МВД России от 30.07.2020 № 536 «Об 
утверждении формы ходатайства иностранного гражданина (лица без гражданства) о 
привлечении его в качестве высококвалифицированного специалиста и порядка его заполнения, 
а также форм и порядков уведомления Министерства внутренних дел Российской Федерации 
или его территориального органа об осуществлении иностранными гражданами (лицами без 
гражданства) трудовой деятельности на территории Российской Федерации». 
 

НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ (НДФЛ)  
     Согласно статье 224 Налогового кодекса Российской Федерации от 05.08.2000 № 117-ФЗ 
налоговая ставка устанавливается в размере 30 процентов в отношении всех доходов, 
получаемых физическими лицами, не являющимися налоговыми резидентами Российской 
Федерации, за исключением доходов, получаемых, от осуществления трудовой деятельности 
участниками Государственной программы, а также членами их семей, совместно 
переселившимися на постоянное место жительства в Российскую Федерацию, в отношении 

которых налоговая ставка устанавливается в размере 13 процентов. 

      В случае открытия соотечественником банковского счета нерезидента Российской 
Федерации, после получения свидетельства участника Государственной программы, 
соотечественнику необходимо открыть банковский счет резидента Российской Федерации, для 
оплаты 13% НДФЛ. 
 


